

PS-02

December - Examination 2025

B.A. (Part-I) Examination

POLITICAL SCIENCE

INDIAN POLITICAL THINKERS

Paper : PS-02

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) According to Manu how did the state originate?
मनु के अनुसार राज्य की उत्पत्ति कैसे हुई?
- (ii) What is 'danda niti' according to Kautilya?
कौटिल्य के अनुसार 'दण्ड नीति' क्या है?
- (iii) Point out the essential nature of a (a) 'saatvik' king (b) 'rajsik' king and (c) 'tamasee' king according to Shukra?
शुक्र के अनुसार (a) सात्विक राजा (b) राजसिक राजा और (c) तामसी राजा मूलभूत लक्षण क्या हैं?
- (iv) Explain the statement that "Raja Ram Mohan Roy was a champion of Humanism and tolerance".
इस कथन को स्पष्ट कीजिए कि "राजा राम मोहन रॉय मानवतावाद और सहिष्णुता के समर्थक थे"।
- (v) What were the efforts made by Dayanand Saraswati for women emancipation?
नारी उत्थान के लिए दयानंद सरस्वती द्वारा क्या प्रयास किए गए थे?
- (vi) What did Gokhale mean by 'spiritualization of politics'?
'राजनीति का आध्यात्मीकरण' से गोखले का क्या तात्पर्य था?
- (vii) Explain the meaning and significance of Tilak's concept of Boycott.
तिलक की बहिष्कार अवधारणा का अर्थ और महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain Manu's views on '*Shadguny Neeti*'.
'षाड्गुण्य नीति' के बारे में मनु के विचार स्पष्ट कीजिए।
3. What were Kautilya's views regarding the qualities that a good king should possess?
कौटिल्य के विचार अनुसार एक योग्य राजा में क्या गुण होने चाहिए?
4. Explain Vivekanand's views on Hindu Dharma.
हिंदू धर्म के बारे में विवेकानंद के विचार स्पष्ट कीजिए।
5. Point out the essential features of Raja Ram Mohan Roy's views on religion.
राजा राम मोहन रॉय के धर्म संबंधी विचारों की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
6. What were the western influences on Mahatma Gandhi?
महात्मा गाँधी पर पड़ने वाले पाश्चात्य प्रभाव क्या थे?
7. Explain Nehru's notion of secularism.
नेहरू द्वारा प्रतिपादित धर्मनिरपेक्षता को समझाइए।
8. Point out the reasons for Ambedkar's opposition of the caste system prevalent in India.
अंबेडकर द्वारा भारत में व्याप्त जाती व्यवस्था के विरोध का कारण बताइए।
9. Why is freedom considered a central value of M.N. Roy's New Humanism?
एम.एन. रॉय के नव मानववाद में स्वतन्त्रता को एक केन्द्रीय मूल्य के रूप में क्यों स्वीकारा गया है?

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Examine Shukra's views on the scope of the state.
राज्य के कार्यक्षेत्र के बारे में शुक्र के विचारों का परीक्षण कीजिए।
11. Discuss the '*saptaang*' principle advocated by Kautilya.
'कौटिल्य' द्वारा प्रतिपादित 'सप्तांग' सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
12. Discuss the political thought of Mahatma Gandhi.
महात्मा गाँधी के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
13. Examine Dr. B.R. Ambedkar's views on Democracy.
लोकतंत्र पर डॉ. बी.आर. अंबेडकर के विचारों का परीक्षण कीजिए।